BAB Il
HASIL PENGEMBANGAN

A. Analisis Kebutuhan

Analisis kebutuhan merupakan analisis tingkat penggunaan terhadap
produk yang akan dibuat. Untuk pembuatan Rancangan indeks ini data dapat
dikumpulkan di Perpustakaan Pascasarjana Universitas Islam Negeri Imam
Bonjol Padang dan dilengkapi dengan anotasi (mendeskripsikan isi dari suatu
karangan buku). Anotasi ini dapat memudahkan pengguna dalam menelusur
informasi secara tepat, cepat dan akurat,dan tidak membuang waktu karena

Wawancara pertama pada ta 5“Desember 2018 dilakukan dengan
Diana Mahasiswa | ar| m Padang Jurusan llmu

Hadist, salah seorang

erpustakaan Pascasarjana
UIN Imam Bonjol Pad Ara tersebut Lana kurang

mengerti dengan dengan Indeks beraliotasi dan Diana bertanya apa itu indeks

beranotasi darlJplNua'wM.AMw 5@ N&&l!anna cukup mengerti
dengan indeks beranotasi. EaMMtgebut dapat disimpulkan bahwa

dengan adanya alat telusur yang memadai akan mempermudahkan pemustaka
dalam mencari informasi yang dibutuhkannya.

Wawancara kedua pada tanggal 20 Desember 2018 dilakukan dengan
Muhammad Basid, Mahasiswa Pascasarjana UIN Imam Bonjol Padang
Jurusan Bahasa Arab salah seorang pemustaka di Perpustakaan Universitas

Islam Negeri Imam Bonjol Padang. Dari wawancara tersebut disimpulkan

24



25

bahwa Muhammad Basid menginginkkan alat telusur informasi dalam bentuk
buku yang mudah dipahami.

Wawancara ketiga, pada tanggal 20 Desember 2018 dengan Bapak
Maizuddin dia mengatakan “ Jika pihak perpustakaan menyediakan alat
telusur berupa buku panduan mengenai informasi yang lebih spesifik, maka
akan sangat membantu pemustaka dalam melakukan pencarian informasi.”
Hasil dari wawancara tersebut penulis dapat mengambil kesimpulan bahwa
perlunya tambahan alat telusur informasi yang memudahkan pemustaka dalam
menemukan informasi dengan menagg@unakan bahasa dan format alat telusur

yang mudah dipahami.

Wawancara kee lengan Nesti Putri Yenti

Mahasiswa san Pendidikan Agama
Islam, Dari wawancara Putri Yenti tidak mengerti

dengan indeks beranotasi. Dia Dertanya kepada saya apa itu indeks

beranotasi daur'aNjulrMaAMlaﬂglNellngesti Putri Yanti
mengatakan cukup meng&ARﬁNe@ beranotasi dan beliau juga

mengatakan dengan adanya indeks tersebut akan memudahkan pemustaka
dalam menelusuri koleksi yang dibutuhkannya.

Wawancara kelima, pada tanggal 17 Juni 2019 dengan kepala
Perpustakaan Pascasarjana, yaitu Bapak Afrizal di peroleh informasi bahwa
informan menginginkan produk indeks dalam bentuk buku yang membahas
tentang koleksi referensi dengan desain cover berlatar ruangan Perpustakaan

Pascasarjana UIN IB Padang.



26

Berdasarkan hasil wawancara yang telah dilakukan dapat disimpulkan
bahwa di perpustakaan Pascasarjana UIN Imam Bonjol Padang tersebut
sangat dibutuhkan buku indeks guna menemukan informasi yang dibutuhkan
pemustaka. Untuk itu, penulis ingin membantu pemustaka tersebut dengan
membuatkan sebuah produk, yaitu alat telusur berupa Indeks Beranotasi
Koleksi Referensi yang akan memudahkan mahasiswa dalam menelusuri
Informasi secara cepat dan tepat yang berkaitan dengan Koleksi referensi.
Dalam pembuatan indeks ini disusun dan di desain sesuai dengan kebutuhan
pemustaka yang ada, dengan ukurannkertas A5, berisikan tentang deskripsi
indeks beranotasi dan dilengkap an.penjelasan buku, masing-masing
buku yang di desain USheia “ AL k terlihat menarik.

B. Rancangan Modé

Rancangan model N, v tuk buku. Buku indeks

beranotasi tersebut bahannya dari keftas HVS ukuran A5 dengan gaya tulisan

Times New R“aanglaMAMmﬁQeN &lgljarak dengan nama
pengarang, judul, tempat EAQAHNﬂgtahun terbit. Disertai dengan

anotasi berjarak 1 spasi. Selanjutnya buku Indeks yang sudah dirancang akan
divalidasi oleh Bapak Fauzi, M.A., M.Si. ( validator I ahli) dan Bapak Drs.
Gusnar Zain, M.Ag (Validator 1l Bahasa). Buku indeks beranotasi tersebut
berisikan deskripsi mengenai Koleksi Referensi di Perpustakaan Pascasarjana

UIN Imam Bonjol Padang.



27

Strategi yang akan dilakukan dalam merancang produk indeks Koleksi
Referensi di Perpustakaan Pascasarjana UIN Imam Bonjol Padang adalah
sebagai berikut:

a. Mengumpulkan  data  tentang  Koleksi referensi  di
PerpustakaanPascasarjana UIN Imam Bonjol Padang dilakukan
dengan observasi, dan wawancara dengan para pemustaka dan
kepala Perpustakaan

b. Membaca buku Koleksi Referensi di Perpustakaan Pascasarjana
UIN Imam Bonjol PadangsDalam menentukan suatu anotasi atau

isi dari karanganfse tukamiapakah buku tersebut termasuk

ascasarjana UIN Imam

Bonjol Pa terkumpul perlu dibaca

c. Rancangan indeks berarfotasi. Setelah mengetahui bahwa data

teruLlNrrlMAM aQNb‘erLdl perpustakaan
Pascasarjana URAQ &’jN giang, maka langkaselanjutnya

membuatkan indeks beranotasi dengan format MLA Style.

d. Indeks pengarang, judul, subjek dan kata kunci. Setelah rancangan
indeks beranotasi selesai maka dibuatkan indeks pengarang, judul,
kata kunci dan subjek dalam bentuk format fancy.

Rancangan model produk untuk pembuatan indeks Beranotasi Koleksi

Referensi di Perpustakaan Pascasarjana UIN Imam Bonjol Padang yaitu

sebagai berikut:



28

a. Cover Buku
Dalam pembuatan Indeks Beranotasi ini perlu dibuatkan cover di

bagian depan yang berfungsi untuk melindungi bagian dalam buku dari

kerusakan.
@ INDEKS BERANOTASI
KOLEKS! REFERENSI KOLEKSI REFERENSI

Di Perpustakaan Pasca Sarjana
UIN Imam Bonjol Padang

DiPerpustakaan Pasca Sarjana
UIN Imam Bonjol Padang

1097 10 39991 SNYOVA 07NOS WY NI YNYFEYS YOSY4 NYVXYLSTdN3d 1 ISHGH343H 1SY3100 ISVLONV3E SX30K!

Dedet Putri Zeni

INDEKS BERANOTASI

ROLEKSI REFERENSI KOLEKSI REFERENSI
DiPerpustakaan Pascasarjana Di PerpuStaka?n Pascasarjana
UIN Imam Bonjol Padang UIN Imam Bonjol Padang

Uo7, TG 19pac  INYQVA TOTNOB WYINI NIN YNYTHYSYOSYd NYYNVISNU3d 10 ISNIYI33H ISHITON ISVIONVYIE SYIANI @

Dedet Putri Zeni
Gambar 2. Cover indeks setelah revisi

Setelah melakukan revisi dengan validator ahli, validator ahli

menyarankan supaya ada tambahan kata-kata dibagian yang kosong yaitu

tambahan alamat lengkap Kampus UIN pascasarjana.



29

Setelah melakukan revisi pada bagian cover Indeks pembimbing |

menyatakan bahwa cover indeks bagus tampilannya menarik dan sudah

bisa dicetak.

b. Kata Pengantar

C.

Daftar isi

HATA PENGCANTAR

_dssalarmalaiturs: Warahnermillahi Wabarakamh

Puji dan syulkur penulis ncapkan kehadirat Allah SWT wane
talah mmslimpahlan Rahmat dan hidavah Mya sshineea penulis
dapat mmemyusun Indsks Beranotasi Koleksi Refarensi  di
Parpustakaan Pascasarjana UIN Imam Bonjol Padane Indalks
Beranotasi ini dilengkapi dengan daftar indeks pensarang judul dan
subjel demgan tuman untuk mempermudsh pembaca mensmuloen
informasi wang diinginlkan.

Tfcapan  terimsalasih penulis  ncsplen  Lkepada  dosam
pembimbimg sskaligus walidator wang telah membimbing dan
memberiltan arshean terkait dengan penzusiman bulm ini. Tanpa
adanya bimbingan, penulis tidak skan bisa menwslesaican produl
ini sesnai dengen fommat wrang barlaloa.

Dremikianlah, ssmoga Indeks beranotasi ini dspat membantu
peamustala dalam menslusuar Keolaksi Rafarensi di Perpustskasn
Pascasariana UIN Imam Bonjol Padane Demi kessrmpumasn
Indels Baranctssi ini, saran den kritikan Leomi harsplean dari
pambaca salalian

Padang, 04 Juli 2019

Ga R':angan ‘t

Dradat Putri Zamni

DAFTARI U
KATAPENGANTAR i v
DAFTARIS i Q
PENDAEULUAN. W.
PETUNJUK PENGGL X
TRANSLITERA T ARAB- LATIV ¥
INDEKS BERANOTAST z
4 1 Indes Pz
B Indiies Jud]
c H Indids Subjek
D 1 Pamtup
E 11 BiografiPanlis
F. 12
[ 13
E 14
1 17
I 12
E 20
M n
. 25
o 27
3 7
Q 2
R 30
5 31
T. 35

MR

38
39

Gambar 4. Rancangan daftar isi



terbit, tahun terbit, penerbit, dan anotasi ( ringkasan isi dokumen).

d.

Indeks Beranotasi

30

Pembuatan indeks ini berdasarkan nama pengarang, judul, tempat

o

o

o

L1y 8 Ab<dnlls=h, Taoflc Er

oz Ay

e

o el T s Draower s - I rwrsrir kT
Nafroer KXoy, Falcearts: Todorizer Basn WWan FHoare, 2008

Emnsikclopadi ini soomast imfosmesi tentans s cuobres
==m=i hmbumn,

Fe e
T=ntEn = o dal o= iztmbath h-

05 Abidin., Mamd DuociSosedt AdfSwsmgimboas  Padms Pasta
F=m;

Ecaji=n Elam dan Rhinan sicshan  200S

Id= pexmlisan E:n_-iI.J-:g:lach MEnansicaEhan i el
k== pad= Tai 1:-:1'*1: =r=p= omn= n—_alzi-u:-n-_,ﬂzn
]:l—l-ﬂu e e Py s ST e — s

= z=n=d mzl_,;h;u ha1ini ..—.Lq:adm Bulcan =
'I::agi r=n s momn ardnman s tEnd jus= basl of=ns srEnan
s=nckin Bz Tid=ic S ST arans k= -1 et
mrinman SAcsiran . bhadic sejar=h . bodara, dan Hn siom =
alammry e Ensfdopadi nd jus= moesrbahas teniEms s at=h

sambar anca

Abiadin,

Hajr.

Abdurrahman, Asjmuni, 1

LA frita, ™Memni, 1
Avhrmad,
Ad-Asqalani, Ahmad Bin Alil Bin

1-Farmigi, Ismail Raji, 2

Ald Ahmad Fen, 24

al-Suvuthi, Talaluddin Abdual
Rahman bin Abu Bakar bin

INDEKSPENGARANG
[ D
L A |
Drarwisy, hMuhwviddin Ald-, 9
Abdullah, Taufile , 1 Dyjalaluddin,, 24

Maswud, 1 I =

Zainal abidin, 2 Effendi. MMochtar, 10

Esposito, Thon Louis | 11
3

A l-Asqalani, Thnu Hajar, <4 M i

Fathurrahman, Oman, 11

A0, Atabilkc, 3 Firdaus, Maulana, 12
M 1-"1lm, Dar, 2 Fuad, Suali, 12

A l-Kalifi, Abdul Kadir, 2

Al-Kasim, Abu Tlgaid, 3 " Fes

5. KartaSapoetra, 15

Muhammad, 4 Grareth Mivles., 20
A dwri, Hasan, 3 Glasse, Cyril, 12
Anis, Thrahim, & Gulo, Ddali, 12
Arifin, Syamsir, 5
Arrozi, Al-Tmam Mubhammad, 5 I iz § u
Avsnan, Gusti, 5 —
A s-Salus, Ali Ahmad, © Hadi, Abu Salsabil DZvluhammad
Athivyah, Muhyiddin, 6 Abdal, 14
Aoadah, Adi, 6 Hamawiy, ¥agut Al 14
HMowrang, Muhammad Ridzuan, 7 Hamzah Amndi, 15
A iz Dahlan, & Harahap, Swahrin, 15

Hartimi, 15

B il Hoesein. Rushdy_. 16

Baalali,
Badawi,
Bagus, Lorens, 8

Munir Baalbaki & Rohi, 7

HS, Fachruddin, 15

Ahtmad Faki, 7 " I

Gambar 6. Rancangan indeks pengarang



f. Indeks judul

INDEEKS JUDLE,

=

55 Tokoh asal WMinangkabau di
Pentas MNasional, 32

A

Ay, DMictionary Of economies. . 20
A, DMictionary of The Social sciences,

=

A popular Dictionary of Islam, 26

A 1- Faig Fia Gharib Al Hadist. | 38

A0 Flad Al Tllam, 21

A 1- Hawi Lil Fatawi, <4

Avmandemen Undang- Undang

Pilkcada Gubernur, Bupati dan

Walikota, 13

Amandemen Undang- Undang PSK.,
13

Atlas Budava Islam, 2

Atlas Hadats, 21

Atlas Sejarah Islamm, 2

B

Bibliografi Tesis Turusan Pendidilkan
Avgama Islam di Perpustakaan
Pascasarjana TTIN Imam Bongol,
32

Biografi Rektor IATN Imam Bonjol
Padang 1966-2015__ 9

Buku DMrekrori Kantor Thrusan
Avgama Seluruh Indonesia. , 29

Bulku Pedoman ITATN Imam Bonjol
EE] =Y

g. Indeks sub

Ly

Il

Chazanatul Israr Kesederhanaan dan
Perjuangan Amnak payvakumbuh, 18

[H i)

Trari Gubernur M MNasroen Sampad
Fainal Bakar._ _ 20

Iata Strategis BPS, 16

Direktori Tesis MMahasiswa PPS
Imam Bonjol Padang Tahun 2002-
2004 26

Dvirektori Tesis Program Stadi
Ekonomi Syari'ah Tahun 2009 s'd
2013 35

Dyirektori Tesis Program Stadi Timua
Ald-gur'an damn Tafsir Program
Studi Thmu Hadis Tahun 2009 sd
2013, 17

i Alguran, 15, 17
i Agidah Islam. 15
Figh Umar Bin Khattab.

i Hukuam Islam 1-&, &
Hulmam "Wanita dan

LN

31

INDEKS STUBJEERK

—
A
M ooatna, 2
Agama islam,_ 1
Antropologi, 43
B

ahasa Arab, 4, 5, 12
ahasa Indonesia, 3, 12
ahasa Indonesia. | 7
ahasa Ingsris, 16

. 20
onoini islam, &
konomi islam &

¥

ilsafar, 2> 27

Fulowm, 15
hulum pidana, 4
huloum politilke, <4
hukoam. | 1

[ P

pendidiktan, 13
Pendidilktan Islam,_ 25
politik. 12

Politilkc, 43

psikologi. 29

sejarah, 1, 9
Sejarah, 2, 5, 20
sejarah ekonomi Islam, 3

Gambar 8. Rancangan indek subjek



32

C. Pembuatan dan Pengembangan Model (Produk)

Langkah-langkah dalam pembuatan indeks beranotasi koleksi koleksi
referensi di perpustakaan Pascasarjana UIN Imam Bonjol Padang yaitu :
1. Cover Indeks beranotasi

Cover ini berfungsi sebagai daya tarik pembaca dan juga untuk memberi
identitas dari keseluruhan isi buku. Maka untuk itu perlu dibuatkan cover
Indeks Koleksi Referensi Beranotasi di Perpustakaaan Pascasarjana
Universitas Islam Negeri Imam Bonjol Padang, agar pengguna dapat
mengenali buku tersebut dengan_melibat covernya, serta pengguna tertarik

untuk membacanya dengan meWa.
| -

INDEKS BERANOTASI

KOLEKSI REFERENSI

Di Perpustakaan Pascasarjana
UIN Imam Bonjol Padang

INDEKS BERANOTASI
KOLEKSI REFERENSI

DiPerpustakaan Pascasarjana
UIN Imam Bonjol Padang

a7, ing 12pa(  INVAYd T0TNOB WYINI NIN YNYTHYSYOSYd NYYAYISNdU3d 1 IS3Y343H ISHIT0N ISIONYYIE SHIONI

Dedet Putri Zeni

Gambar 9. Cover indeks

2. Kata pengantar
Kata pengantar adalah halaman yang berisi ucapan-ucapan atas selesainya
produk Indeks Beranotasi Koleksi referensi di Perpustakaan Pascasarjana UIN

Imam Bonjol Padang tersebut baik tentang ucapan rasa syukur, ucapan terima



33

kasih, tujuan dan manfaat penulisan serta kritik dan saran yang membangun.

Kata pengantar terdiri dari tiga bagian yaitu pembuka, isi, penutup.

KEATA PENGANT AR

Aszalawrealaifunr Warafwearuilabd Wabarabareiy

Puji dan syvukur panulis ncapkan kshadirat Allah SWI wane
telah melimpahlksn EFahmat dan hidavah-I»a schingsa pemnulis
dapat memusun Inds=ks EBeranctasi Koeolaksi Faferemsi d4di
Perpustakasn Pascasarjsna TTIIN Imam Bonjol Padangs Indsks
Beranotasi ini dilengkapi desnesan daftar ind=sks panegarangs,. judnl dan
subjek demgan tujuan untuk mempearmudah pembaca menemulcan
informasi weang diinginlan

Tlcapan teriTnal-asih panulis ucapkan kepada dosan
pembimbing sskalisnns walidastor wanes tslah mmembimbing dan
memberikan arshsn terksait densan penrusunan bulm ini. Taopa
adanya bimbingan, penulis tidal skan bisa menyslasailkan produls
ini sesuai denean format vangs bearlalku.

Dremilkianlah, semosga Indslks beranotasi ini daspat membantn
pemustaka dalsrm mensluasiw Kolsksi Feaferemnsi di Perpustsksan
Pascasarjana 1IN Imam Bomjol Padang Demi Lkesssmpumaan
Indeks BEeranotasi ini, saran dsn Lkritikan Lksmi haraplan dari
pembaca sekalian .

Padang. 04 Juli X019

Dradet Putri Zeami

3. Datftar isi

Daftar isi dalah uru serta halama yang terdapat

pada produk Uiil«N(c'M ansBJONQg@i_Pascasarjana UIN
Imam Bonjol Padang. FPA@AN@mudahkan pengguna dalam

mencari informasi secara cepat tanpa harus mencari satu persatu.



34

DAFTARIT
EATAPENGANTAR
DAFTARIZ
FENDAHULUAN
FETUNJUK PENGGUNAAN.
TRANSLITERAS ARAB- LATIN
INDEKS BERANOTAST z
A 1 Indskes Pzmemng.

1 BiografiPamiis

HumgoMoZdgW oD omMEg 0o

Gambar 11. Daftar isi

4. Indeks Beranotasi Koleksi ReferensinDi Perpustakaan Pascasarjana UIN

Imam Bonjol Padang.
Indeks  beranot i kaan Pascasarjana UIN
Imam Bonjol Padan agi pustakawan maupun

pengguna dalam m g koleksi referensi di

Perpustakaan fjs ja MIAI g@ ﬁja ﬁﬂiograﬁ ini dibuat
dalam format MLE\:N;er'yiy AﬁmlnhANG( ri'r:g’;;kasan isi dokumen) agar

pengguna bisa membaca anotasi tersebut tanpa harus membaca isi buku
tersebut, sehinga dapat mempermudah pengguna dalam menelusur informasi
tentang koleksi referensi yang ada di perpustakaan Pascasarjana UIN Imam

Bonjol Padang.



001

002

— tentanc metodologi istinbath hulmm

Abdullah, Taufik. Ensikiopedi Tematis Dunia Islam: Dinamilkc

Abdurmrahman. Asjmuni.  Manhaj Tarjikh  Mihammadivah.,

A

Masa Kini. Jakarta: Ichtiar Baru Van Hoewve_ 2004,

Ensiklopedi ini memuat informasi tentang munculnya
berbagai pemikiran baru mengenai hubungan antara
agama islam dan kehidupan sosial, ekonomi serta politik
vang mencerminkan dinamika islam dewasa ini. Dalamny
ensiklopedi ini juga diuraikan secara khusus lahimya
berbagai organisasi dan gerakan yang bertujuan untuk
mewujudkan cita-cita wyang di ilhami islam wvang
tercermin dalam dialog antar mazhab sepanjang sejarah.

kata kunci- ensiklopedi, sejarah, budaya

Bandung: Mitra Pustaka. 2001_

Buku ini membahas tentang konsep-konsep umum vang
terdapat dalam manhaj menjelaskan tentang komnsep-
konsep wumum wang terdapat dalam manhaj tarjik
Muhammadiyah., Menjelaskan paradigma pemikiran;
keagamaan wang diyvakini oleh Muhammadiyah. Serta
perumusan  ilmu ushul al-figih wvang dijadikan dasan
dalam peng-istinbath-an hukum di Muhammadiyah serta
memperkayva dan mengembangkan pengetahuan kita

Gambar 12. Indeks beranotasi

5. Indeks pengarang, judul dan subjek

Indeks adalah daftar kata ataud
dan tersusun menur

nama pengarang atau

INDEKSPENGARANG

[ D

A |

Darwisy, Muhyiddin Al-, 9

Abdullah, Taufik.. 1

Abdurrahman, Asjmuni, 1

Abidin, Masad, 1

Afrita, Neni. 1

Ahmad, Zainal abidin_ 2

Al-Asgalani. Ahmad Bin Ali Bin
Hajr, 3

Al-Asqgalani. Ibnu Hajar. 4

Al-Faruqi. Ismail Raji. 2

Ali Ahmad Zen_ 24

Ali. Atabik, 3

Al-'ilm, Dar, 2

Al-Kalifi. Abdul Kadir, 2

Al-Kasim. Abu Ugaid. 3

al-Suyuthi. Jalaluddin Abdul
Rahman bin Abu Bakar bin
Muhammad, 4

Alwi, Hasan, 3

Anis_ Ibrahim_ 6

Arifin. Syamsir, 5

Agrozi, Al-Tmam Muhammad. 5

Asnan, Gusti, 5

Djalaluddin.. 24

[ E

Effendi, Mochtar, 10
Esposito. Jhon Louis_. 11

[ F

Fathurrahman, Oman_ 11
Firdaus, Maulana, 12
Fuad, Suali, 12

[ G

G. KartaSapoetra. 15
Gareth Myles_, 20
Glasse. Cyril. 12
Gulo, Dali, 12

Gambar 13.

Indeks Pengarang

35

enting yang terdapat dalam cetakan

ais mengenai halaman,



INDEKS JUDUL

[ 5

] | C |

35 Tokoh asal Minangkabau di
Pentas Nasional, 32

Chazanatul Israr Kesederhanaan dan
Perjuangan Anak pavakumbuh, 18

[ A

] | D |

A Dictionary Of economies., 20

7

A popular Dictionary of Islam, 26

Al- Faiq Fii Gharib Al Hadist_. 38

Al Had Al Ulum, 21

Al- Hawi Lil Fatawi. 4

Amandemen Undang- Undang
Pilkada Gubemur. Bupati dan
Walikota, 13

Amandemen Undang- Undang PSK.
13

Atlas Budaya Islam, 2

Atlas Hadits, 21

Atlas Sejarah Islam, 2

A Dictionary of The Social sciences,

Dari Gubemur M. Nasroen Sampai
Zainal Bakar., 20

Data Strategis BPS. 16

Direktori Tesis Mahasiswa PPS
Imam Bonjol Padang Tahun 2002-
2004, 26

Direktori Tesis Program Studi
Ekonomi Syari'ah Tahun 2009 s/d
201335

Direltori Tesis Program Studi Ilmu
Al-qur'an dan Tafsir Program
Studi Ilmu Hadis Tahun 2009 s/d
2013, 17

[ E |

| B

|| Eksiklopedi Islam dan Iran.. 35

Bibliografi Tesis Jurusan Pendidikan
Agama Islam di Perpustakaan
Pascasarjana UIN Imam Bonjol.
32

Biografi Rektor TATN Imam Bonjol

Encvclopaedic Dictionary of Cultural
Terms: English-French-Arabic, 27
Encvclopedia of Theology. 30
Ensiklopedi Alquran. 15, 17
Ensiklopedi Aqgidah Islam, 15
Ensiklopedi Figh Umar Bin Khattab

Gambar 14:3indeks judul

[ A |
Agama, 2
agama islam, 1

Antropologi, 43

[ B ]

Bahasa Arab, 8

Bahasa Arab. 6

Bahasa Arab, 4, 5, 12
Bahasa Indones .12
Bahasa Indonesia.. 7
Bahasa Inggris. 16
budaya. 7

[ E |

ekonomi, 1, 20
ekonomi islam. 6
Ekonomi islam, 6

[ F 1

filsafat, 2, 27

[ H 1

hukum, 4

INDEKS SUBJEK

Hukum, 15
hukum pidana_ 4
hukum politik, 4
hukum_, 1

[ P 1

pendidikan, 13
Pendidikan Tslam, 25
politik_ 12

Politik, 43
psikologi, 29

[ s ]

sgjarah, 1. 9

Sejarah, 2, 5, 20

sejarah eckonomi Islam. 3
sejarah islam, 2

sejarah sosial, 12
sosiclogi. 29

[ T |

tradisi, 33

Gambar 15

:Indeks Subjek

D. Evaluasi atau Pengujian Model (Produk)

Pengujian model produk yang dilakukan

36

terhadap  pengguna

Bibliografidengan menyebarkan beberapa angket terhadap uji coba kelompok

kecil dan lapangan.



1. Pemaparan angket uji coba kelompok kecil

37

Pada uji coba kelompok kecil dapat di paparkan angket yang dilakukan

kepada mahasiswa UIN Imam Bonjol Padang, yaitu Jundy mardhatillah, Utari

Deska Warni, llma Amalia, Aulya Widyafalentera, dan Rahmad Padli.

N

0 Aspek yang dinilai

Skor Peniaian

2

3

4

5

Desain tampilan utama ( Cover) Indeks
Beranotasi  Koleksi ~ Referensi  di
Perpustakaan Pascasarjana UIN Imam
Bonjol Padang ini sederhana dan menarik

Perpaduan warna, gambar dan tampilan
cover Sudah sesuai dengan isi

Susunan indeks ini sudah™ sesuain.dan
dapat dipahami

Indeks beranots
5 | Perpustakaaan
digunakan

Bahasa yang digunakan daldm indeks

¢ E)INTMAMBONJO

L

Tabel 1. HasPAlﬂA N@Iompok kecil

Keterangan:

: Tidak Setuju

. Setuju

1
2
3 : Kurang setuju
4
5

: Sangat setuju

: Sangat Tidak Setuju

Uraian

Skor Peniaian

A

B

C

D

E

Penilaian secara umum terhadap indeks
beranotasi  Koleksi  Referensi  di
Perpustakaan Pascasarjana UIN IB
Padang.

Tabel 2. Hasil angket kesimpulan nilai produk

uji coba kelompok kecil



38

Keterangan: : Dapat digunakan tanpa revisi

: Dapat digunakan dengan revisi sedikit
: Dapat digunakan dengan revisi sedang
: Dapat digunakan dengan revisi banyak

: Tidak dapat digunakan

moow>

Rumus penghitungan persentase:
P= £ x 100% ( Sugiyono, 2017: 287)

Keterangan: p : presentase
F : Frekuensi
N : jumlah sampel yang diolah
Kesimpulan dari uji coba kelompok kecil dapat dilihat dari persentase
aspek yang dinilai yaitu Desain tampilan utama (Cover) indeks beranotasi

Koleksi Referensi di Perpustakaan Paseasarjana UIN IB ini sederhana dan

menarik: 40% yang menjawab ju, 40% yang menjawab setuju dan

20% yang menjawa a, gambar dan tampilan
cover sudah sesuai de b sangat setuju dan 80%

yang menjawab setuju. ini sudah sesuai dan dapat

dipahami: 40(@ilﬁmirﬁ/ﬁwa§8ﬁoﬁ 61i-menjawab setuju.
Kerangka penulisan dari irﬁﬁbﬁa“aédan tersusun secara sistematis:

20% yang menjawab sangat setuju , 60% yang menjawab setuju dan 20% yang
menjawab kurang setuju. Indeks Beranotasi Koleksi Referensi di Perpustakaan
Pascasarjana mudah digunakan: 20% yang menjawab sangat Setuju, 80% yang
menjawab setuju. Bahasa yang digunakan dalam bibliografi ini mudah
dipahami: 40% yang menjawab sangat setuju, 6 0% yang menjawab setuju.
Dari hasil uji coba kelompok kecil di atas dapat disimpulkan bahwa 5
orang dari responden memberi nilai B “Dapat digunakan dengan sedikit

revisi”. Berdasarkan uraian sebelumnya, juga dapat disimpulkan bahwasanya



39

untuk hasil uji coba kelompok kecil yaitu 5 orang mahasiswa UIN Imam
Bonjol Padang banyak yang menyatakan sangat setuju untuk berbagai aspek

yang telah dinilai. Hal ini diperkuat kembali melalui grafik dibawah ini.

Chart Title

mSS
mS
STS
KS
KS
mTS
mSTS

Grafik 1. Hasil u1|c baokel mp okok(leiil
2. Pemaparar”a&NngkeMl CO n

Uji coba lapangan ini, Iaﬁ«m epada gorang yang terdiri dari 2 orang
pustakawan Perpustakaan pascasarjana Universitas Islam Negeri Imam
Bonjol Padang, 2 orang dari Mahasiswa Jurusan pendidikan islam dan 3
orang dari Mahasiswa Jurusan Ilmu Alqur’an dan Hadist, serta 2 orang dari
Mahasiswa Jurusan Hukum Keluarga, 1 orang dari Jurusan Ekonomi syari’ah.

Berdasarkan uraian tersebut, maka dapat disimpulkan bahwa produk yang
dibuat dan telah dilakukan uji coba kelompok kecil dan uji coba lapangan

yang dilakukan oleh penulis ini bermanfaat untuk pustakawan dan

pesmustaka. Karena menurut pendapat mereka Bibliografi tersebut dapat



40

membantu mereka dalam mencari sumber informasi yang dibutuhkan serta
produk ini layak untuk dipergunakan sebagai alat dalam menelusur informasi.

Pada uji coba lapangan ini dapat di paparkan angket yang dilakukan
kepada mahasiswa Pascasarjana Universitas Islam Negeri Imam Bonjol

Padang, yaitu:

Skor Peniaian

No Aspek yang dinilai
1 2 | 3 (4|5

Desain tampilan utama (Cover)
Indeks  Beranotasi  Koleksi
Bibliografi Koleksi Referensindi
Perpustakaan Pascasafjan” UIN

Susunan indd
3 | sudah
dipahami

4 | beranotasi ini ?A@Aa
tersusun secara si

Indeks beranotasi koleksi
5 | referensi di Perpustakaan | - - 2 4 |4
Pascasarjana mudah digunakan

Bahasa yang digunakan dalam
6 | indeks beranotasi ini  mudah | - - 6 |4
dipahami

Tabel 3. Hasil angket uji coba lapangan



41

Keterangan:
1 : Sangat tidak Setuju
2 : tidak Setuju
3 : setuju
4 . setuju
5 : Sangat setuju
NGO Uraian Skor Peniaian

A B| C|D|E

Penilaian secara umum
terhadap indeks beranotasi

1 | Koleksi Referensi di| 3 7 - - -
Perpustakaan Pascasarjana
UIN IB Padang.

Tabel 4. Hasil angket kesimpulan nilai produk
ujiceoba lapangan

gat diglnakan tanpa revisi
dgunakan dengan revisi sedikit

Keterangan: A
d

Kesimpulan dari CCN o pat dilihat dari persentase

aspek yang dinilai yaitu desain ta™ilan utama (Cover) indeks beranotasi

Koleksi Refeul N36|;NI%A\|\V|%BQNUIIOLIH Bonjol Padang
ini sederhana dan menariIPA/DA Nrﬁvab sangat setuju, 80% yang

menjawab setuju. Perpaduan warna, gambar dan tampilan cover beserta isi
informasi 50% yang menjawab sangat setuju, 50% yang menjawab
setuju.Susunan Bibliografi ini sudah sesuai dan dapat dipahami: 50% yang
menjawab sangat setuju, 50% yang menjawab setuju. Kerangka dari
penyusunan bibliografi ini sudah rapi dan tersusun secara sistematis: 40%
yang menjawab sangat setuju, 50% yang menjawab setuju, 10% yang

menjawab kurang setuju. Indeks beranotasi Koleksi Referensi di Perpustakaan



42

Pascasarjana mudah digunakan: 60% yang menjawab sangat setuju dan 30%
yang menjawab setuju, 10% yang menjawab kurang setuju.Bahasa yang
digunakan dalam indeks beranotasi ini mudah dipahami: 50% yang menjawab
sangat setuju, 50% yang menjawab setuju .

Dari hasil uji coba kelompok besar di atas dapat disimpulkan bahwa 3
orang dari responden memberi nilai A yang berarti “Dapat digunakan tanpa
revisi” dan 7 orang memberi nilai B “Dapat digunakan dengan sedikit revisi”.

Berdasarkan uraian sebelumnya, dapat disimpulkan bahwasanya untuk

hasil uji coba lapangan yaitu 10 o esponden pustakawan dan mahasiswa

pascasarjana Universitas ), Bonjol Padang banyak yang

menyatakan setuju finilai. Hal ini diperkuat

8
7
6
5 mSS
4
3 mS
mKS
2 STS
1 TS mTS
0 s | STS
s
& Q;b& ss
S 2
& &’b@\ & ’b'bo ’bo") ©
Q Q} Q/é' Q* \\’b
< Q R S
& <
&

kembali melalui grafik dibawah ini.

Grafik 2. Hasil uji coba lapangan




43

Berdasarkan penjelasan di atas, maka dapat disimpulkan bahwa
pembuatan indeks beranotasi Koleksi Referensi di Perpustakaan
Pascasarjana  Universitas Islam Negeri Imam Bonjol Padang sangat
bermanfaat dan dapat membantu dalam mencari informasi mengenai

koleksi yang ada pada koleksi Referensi tersebut.

‘&

UIN IMAM BONJOL
PADANG




